374,459.39 54,139.72 428,599.11 3,191,661.89  3,191,661.89

（续）

子公司名称
期初余额

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

北京华创寰宇信息

技术有限公司

1,575,387.1

7
74,663.91 1,650,051.08 2,974,006.69 -1,323,955.61 1,650,051.08

子公司名称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润
综合收益总

额

经营活动现

金流量
营业收入 净利润

综合收益总

额

经营活动

现金流量

北京华创寰

宇信息技术

有限公司

1,597,366.77 -1,439,107.17 -1,439,107.17 -1,302,323.29 330,188.68 -1,844,770.37 -1,844,770.37 -57,792.00

九、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说

北京华创方舟科技股份有限公司 2018 年半年度报告   公告编号：2018-014

77

明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的

风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控

制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独

立的情况下进行的。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

1、市场风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本

附注六、11)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本期数 上期数

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

银行借款 增加 1% -154,416.67 -154,416.67 -339,954.22 -339,954.22

银行借款 减少 1% 154,416.67 154,416.67 339,954.22 339,954.22

2、信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款、其

他应收款和应收票据等。

本集团银行存款主要存放于国有银行和其它大中型上市银行，本集团认为其不存在重大

的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

此外，对于应收账款、其他应收款和应收票据，本集团设定相关政策以控制信用风险敞

口。本集团基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如

目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本集团会定期对客户信用记录进行

监控，对于信用记录不良的客户，本集团会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，

北京华创方舟科技股份有限公司 2018 年半年度报告   公告编号：2018-014

78

以确保本集团的整体信用风险在可控的范围内。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以

满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。

十、关联方及关联交易

1、本公司的实际控制人情况

注：本公司的最终控制人是沈力、沈立红，沈力、沈立红为一致行动人，同时亦是姐弟

关系。

2、本公司的子公司情况

详见附注八、在子公司中的权益。

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

朱义元 公司董事

吴凤君 公司董事

樊荣 公司董事

赵刚 公司董事

郭威 公司监事

查秋瑞 公司监事

叶婷 公司监事

孙岚峰 财务总监兼董事会秘书

4、关联方交易情况

（1）关联担保情况

本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

沈力 20,000,000.00 2017-4-14 2018-4-14 已履行完毕

沈力 5,000,000.00 2017-6-23 2020-6-22 已履行完毕

沈力 2,000,000.00 2017-12-27 2018-12-26 正在履行

沈力 10,000,000.00 2017-12-15 2020-12-14 正在履行